- 1 -

聊城市行政审批服务局文件
聊行审字〔2021〕22 号

关于印发《聊城市行政审批服务局政务服务社
会监督员工作制度》的通知

机关各科室、局属事业单位：

《聊城市行政审批服务局政务服务社会监督员工作制度》

已经局长办公会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻实施。

公开属性：主动公开

聊城市行政审批服务局

2021 年 11 月 8 日

- 2 -

聊城市行政审批服务局
政务服务社会监督员工作制度

第一条 为进一步加强对行政审批和政务服务行为（以下

简称“政务服务”）的社会监督，提升服务效能和服务质量，

落实服务绩效由企业和群众评判的工作要求，改进工作作风，

优化营商环境。结合实际，特制定本制度。

第二条 社会监督员从市“两代表一委员”，纪检监察、

其他党政机关、企事业单位的工作人员，行业协会从业人员和

律师中选聘。

第三条 选聘资格条件

（一）具有较高的政治法律素养，坚持原则，公道正派，

能够客观公正地反映政务服务工作开展情况，并提出意见建

议。

（二）善于调查研究，了解和关心政务服务工作，熟悉相

关政策和法规，熟悉“互联网＋政务服务”和窗口工作的基本

工作程序、工作要求。

（三）具有良好的沟通和表达能力，身体健康，有时间和

精力参与社会监督活动，年龄一般不超过 60 周岁。

（四）实事求是，自愿担任，遵守社会监督的各项规章制

度。

第四条 社会监督员监督对象为市政务服务中心各窗口。

- 3 -

第五条 监督员的聘任

（一）监督员由符合条件的人员自愿报名或建议提名产

生。

（二）由聊城市行政审批服务局进行审查、颁发聘书，并

对外公布。

（三）监督员每届聘期 2 年，聘期届满自动解聘，根据工

作需要可以连聘。

（四）聘期内，监督员因自身原因不能或不适应履行职责

的，可以提前解聘。

（五）监督员为义务监督，不领取薪酬。

第六条 监督员的权利

（一）根据工作需要，查询窗口政务服务事项的有关规定

和情况；了解各窗口对投诉、建议和意见的落实情况。

（二）监督各窗口政务服务工作；有权要求有关窗口及工

作人员协助、配合。

（三）对各政务服务窗口提出意见和建议。

第七条 监督内容

（一）政务信息公开是否及时，公开内容是否合法、全面、

真实、准确，服务事项是否通俗易懂、便于操作。

（二）“一次办好”制度是否严格落实，是否存在审批事

项不集中、群众办事来回跑等情况。

- 4 -

（三）工作人员是否按时上下班，仪容、仪表、仪态是否

得体，工作作风是否严谨扎实。

（四）窗口办理业务是否合法合规，是否存在窗口工作人

员“吃、拿、卡、要”等违规违纪情况。

（五）了解社情民意，发现制约市政务服务工作水平和影

响市营商环境的其他问题，并提出改进意见。

第八条 聊城市行政审批服务局应为社会监督员参加有关

会议、参阅文件资料等提供必要支持和协助，保障社会监督员

顺利履行监督职责。监督员每季度反馈不少于两条的意见建

议。

第九条 建立社会监督员定期联络机制，聊城市行政审批

服务局应通过走访、召开座谈会或书面征求意见等形式，认真

听取社会监督员意见建议。对社会监督员发现的问题线索，由

聊城市行政审批服务局牵头负责调查处理，并向社会监督员反

馈处理结果。

第十条 建立窗口作风建设情况定期通报机制。聊城市行

政审批服务局定期向社会监督员书面通报市政务服务中心窗

口作风建设情况，社会监督员可对通报情况提出质询或意见建

议。

	公开属性：主动公开